
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 152/2018 del 30-07-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA BIODIVERSITA' DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE
E TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - PROGETTO
CONVIVERE CON IL LUPO 2017-2018 - LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ANALISI GENETICHE CAMPIONI - CIG
Z4C1D2412E

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 33/2017 del 15/02/2017 con cui questo Ente ha affidato l’incarico
per l’anno 2017 di svolgere le analisi genetiche di numero 50 campioni di materiale biologico raccolti durante
le attività di campo nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” all’ ISPRA
con sede e domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n.
10125211002
CIG Z4C1D2412E;
 
VISTA la Convenzione per stabilire i rapporti tra questo Ente e l’Istituto, sottoscritta in data 29/03/2017;
 
VISTA la nota di trasmissione prot. n 3095 del 04/07/2018 con cui l’Istituto consegna la relazione finale delle
analisi genetiche e la comparazione dei campioni genetici del meridione appartenenti alla specie lupo, agli atti
dell’Ente
 
VALUTATA la suddetta relazione conforme a quanto richiesto in convenzione e nello specifico l’Istituto ha
rispettato gli adempimenti di seguito riportati:

definizione e divulgazione dei protocolli di raccolta e conservazione dei campioni biologici destinati1.
alle identificazioni genetiche;
spedizione agli Enti delle provette, contenitori e altri materiali utili alla raccolta e conservazione dei2.
campioni biologici destinati alle identificazioni genetiche;
gestione dei campioni biologici, estrazione dei campioni di DNA;3.
identificazioni genetiche dei campioni di DNA effettuate tramite i protocolli di analisi sviluppati nel4.
Laboratorio di genetica ISPRA;
implementazione e gestione della banca-dati dei genotipi georeferenziati5.
invio periodico agli Enti dei risultati delle analisi genetiche elaborazione dei dati, redazione ed invio

1/3



6.
agli Enti delle previste relazioni periodiche

 
CONSIDERATO che in data 12/07/2018 è pervenuta la fattura elettronica n. 94 assunta al protocollo
dell’Ente con n. 2018 / 3196;
 
VISTO che la spesa fino ad un massimo di euro 3.750,00 per il progetto “Convivere con il lupo” è già stata
impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1,
impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 451/2014 per
Euro 596,44 e 665/2014 del 29/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 444/2014 per Euro
3.153,56;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che la spesa fino ad un massimo di euro 3.750,00 per il progetto “Convivere con il lupo” è
già stata impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB
1.2.1.1, impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 451/2014
per Euro 596,44 e 665/2014 del 29/12/2014 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 444/2014 per Euro
3.153,56;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, via Vitaliano
Brancati, n. 48 - 00144 Roma, P. IVA 10125211002 la fattura n. 94 del 10/07/2018 ammontante a Euro
3.750,00 non soggetto ad IVA con accredito bancario:
IT92J0100003245348300149195 - CIG Z4C1D2412E
 

-          euro 596,44 sull’ impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 451/2014
-          Euro 3.153,56 sull’impegno definitivo n. 665/2014 del 29/12/2014 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 444/2014

 
 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di proseguire il progetto nei
tempi stabiliti dalla Direttiva n. 5135 del 11/03/2015 - GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE

2/3



  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


